תאריך הישיבות : כ"ח באלול תשס"ז (11.9.07)
כ"ו בטבת תש"ע (12.1.10)

בשם העותר : עו"ד א' ענתבי

בשם המשיבים : עו"ד ע' אלטשולר, עו"ד א' רוזן-אמיר,
עו"ד ר' אשכנזי

בשם היועץ המשפטי לממשלה : עו"ד ח' אופק

פסק-דין

השופטת ע' ארבל:

לפנינו עתירה בעקבות פסק דינה של ועדת העררים לפי חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תש"ל-1970 (להלן: החוק או חוק התגמולים), במסגרתו נדחה עררו של העותר על החלטת הרשות המאשרת להכיר בו כנפגע פעולת איבה.

1. העותר, יליד 1930, התגורר בעיר רמת גן בשנת 1991, עת פרוץ מלחמת המפרץ הראשונה. ביום 22.2.1991, בעיצומה של המלחמה, אושפז העותר בבית החולים תל-השומר למשך כשבועיים עקב לחצים בחזהו, עד לשחרורו ביום 7.3.1991.

המקרה דנן, לדידם, אינו נכנס לגדרם של אותם מקרים חריגים, שכן אין הוא עוסק בתקיפת ההלכה המשפטית, אלא ביישומה על עובדות המקרה הספציפי. שנית, העותרים טוענים כי התנהגותו של העותר במשך תקופה ארוכה משקפת את כוונתו לבחור במערכת הזכויות מכוח חוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995 (להלן: חוק הביטוח הלאומי). העותרים מצביעים על העובדה כי בחודש יולי 1991 הגיש העותר תביעה לקבלת קצבת נכות מכוח חוק הביטוח הלאומי בשל הליקוי בליבו, תביעה אשר התקבלה ואשר בגינה קיבל העותר קצבת נכות מלאה החל מיום אשפוזו. ואולם, רק בשנת 1995 הגיש העותר לראשונה תביעה להכיר במצבו כנפגע פעולת איבה.

סעיף 11(ה) קובע כי "אין אחרי החלטת ועדת העררים ולא כלום". המשיבים טוענים כי הוראה זו אמנם אינה מונעת את הפעלת ביקורתו של בית המשפט הגבוה לצדק על החלטת ועד העררים, אך על היקף הביקורת השיפוטית להיות מצומצם למקרים נדירים בלבד.

20. בבג"ץ 294/89 המוסד לביטוח לאומי נ' ועדת העררים על-פי סעיף 11 לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, התש"ל-1970, פ"ד מה(5) 445 (1991) נידון עניינה של הוראה זו המכונה "הוראת סופיות". בית המשפט קבע כי הלכה מבוססת היא כי אין "הוראת סופיות" כדוגמת זו שבחוק מהווה מחסום בפני ביקורתו של בית המשפט הגבוה לצדק גם לגוף ההחלטה (שם, בעמ' 449).

המשיבים מבקשים לעשות השוואה וללמוד מההסדרים הקיימים לעניין נכי תאונות עבודה, ולהשליכם על נפגעי פעולות איבה המקבלים תגמולים לפי החוק. נראה כי העותר, למרות שאינו טוען זאת במפורש, מבקש להחיל את ההסדרים המרחיבים יותר החלים למשל על נכי צה"ל במסגרת חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959 (להלן: חוק הנכים). לשם בחינת העניין אסקור תחילה את ההסדרים הקבועים בכל אחד משלושת ההסדרים שהוזכרו: חוק התגמולים, חוק הנכים ונכי תאונות עבודה.

23. כפי שצוין לעיל, על מנת לזכות בתגמולים על-פי החוק על התובע להוכיח התקיימותם של מספר תנאים: ראשית, על התובע להוכיח כי התרחשה פעולת איבה כמשמעותה בחוק התגמולים.

למרות דברים אלו, הכיר בית משפט זה בעבר בחייל שחלה באוטם שריר הלב לאחר שלושה שבועות של שירות מילואים, כאשר תנאי שירותו באותם שבועות הוכחו כקשים, כזכאי לתגמולים לפי חוק הנכים. ועדת הרופאים באותו עניין קבעה כי מתח נפשי וגופני קשה עקב תפקידו בשירות הביא עליו את המחלה (ע"א 519/71 מוסקוביץ נ' קצין התגמולים לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959, פ"ד כו(2) 612 (1972)).

47. אני סבורה כי המקרה שבפנינו אינו מעורר קושי וניתן לקבוע כי מתקיים קשר סיבתי עובדתי בשתי דרכים, דיונית ומהותית, וזאת מבלי לסטות מהידע הרפואי הקיים

כיום הדורש סמיכות זמנים בין אירוע או שרשרת אירועים חריגה לבין אירוע הלב.

חברתי השופטת ארבל סקרה בחוות דעתה המקיפה את הנושא על מכלול היבטיו, והגיעה למסקנה כי יש להיעתר לעתירה להוציא צו מוחלט. אף שהולך אני עמה כברת דרך, כפי שאפרט, אין בידי לצערי להצטרף למסקנתה. לטעמי, גם אם ניתן לראות במלחמה פעולת איבה – ברוח דיני השיקום של מערכת הביטחון, חוק משפחות חיילים שנספו במערכה, (תגמולים ושיקום) תש"י-1950 ולענייננו במיוחד חוק הנכים, (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959 (נוסח משולב), שלטעמי יש להקביל אליהם ערכית את חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תש"ל-1970 בו עסקינן – אין במקרה דנא ביסוס לקשר הסיבתי, ועל כן אין מקום לטעמי להוצאת צו מוחלט.

ב. בראשית הדברים אציין, כי כשלעצמי סבורני שיש לפרש על דרך הצמצום את התערבותו של בית משפט זה בהחלטות ועדת העררים, שכן יש ליתן תוקף ראוי לקביעת המחוקק בסעיף 11(ה) לחוק, כי "אין אחרי החלטת ועדת העררים ולא כלום".

ג. חברתי מטעימה (פסקה 28), לענין חוק הנכים, כי לא נדרש דווקא אירוע חריג ויוצא דופן הגורם להתגלותה של מחלה קונסטיטוציונית, אלא אף התנאים הכלליים של השירות הצבאי הפעיל, כאשר מדובר בשירות קצר יחסית, עשויים למלא אחר דרישת הקשר הסיבתי ה"משפטי". זאת בשונה (פסקה 31) מהוראות חוק הביטוח הלאומי, (נוסח משולב) תשנ"ח 1998 לעניין תאונות עבודה. מסכים אני במידה רבה עם חברתי באמרה (פסקה 32). כי "יש לקרב את ההסדרים של חוק התגמולים דווקא להסדרים הקבועים בחוק הנכים ולא להסדרים העוסקים בתאונות עבודה". לטעמים שהביאה, המקובלים עלי בכללם, אוסיף טעם שבעיני משקף בבירור את כוונת המחוקק, והוא מצד התגמולים.